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Regione Abruzzo 
Dipartimento lavoro-sociale   
Direttore dott. Claudio Di Giampietro 
claudio.digiampietro@regione.abruzzo.it;  

                                                                               dpf@regione.abruzzo.it 
Servizio di programmazione sociale  
Dirigente dott. Raimondo Pascale  
raimondo.pascale@regione.abruzzo.it; 
Referente dott.ssa Katiuscia Di Meo 
katiuscia.dimeo@regione.abruzzo.it; 
 
 

Regione Basilicata 
Dipartimento Politiche della Persona 
Ufficio Terzo Settore 
Direttore Generale: dott.Ernesto Esposito 
ernesto.esposito@regione.basilicata.it 
Referente dott.ssa Mariangela Stolfi 
mariangela1.stolfi@regione.basilicata.it; 
 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
Direttore Generale: dott. Roberto Cosentino 
ro.cosentino@regione.calabria.it 
Area Politiche Sociali, Assistenziali, inclusive e familiari, 
economia sociale, Volontariato 
Dirigente: dott.ssa Rosalba Barone 
r.barone@regione.calabria.it  
 
 
Regione Campania  
Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-
sanitarie 
Direttore generale: dott.ssa Maria Somma 
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dg.500500@regione.campania.it 
UOD Terzo settore, servizio civile e sport 
Dirigente: dott.ssa Beatrice Zeuli 
beatrice.zeuli@regione.campania.it 

                                                                                
                                        
                                                                              Regione Emilia Romagna 

Servizio Politiche per l'integrazione sociale, il contrasto 
alla povertà e terzo settore 
Dirigente: dott.ssa Monica Raciti 
mraciti@regione.emilia-romagna.it 
segrspa@regione.emilia-romagna.it 
Referente: dott. Mario Ansaloni 
mario.ansaloni@regione.emilia-romagna.it 
 
 

 
Regione Friuli Venezia Giulia 
Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità 
Direttore Centrale: dott.ssa Gianna Zamaro 
salute@regione.fvg.it 
Servizio Politiche per il Terzo settore 
Referente: dott.ssa Stefania Cilli 
stefania.cilli@regione.fvg.it 
 
 

                                                                              Regione Lazio 
Direzione Regionale per l'inclusione Sociale 
Direttore Regionale: dott.ssa Ornella Guglielmino  
oguglielmino@regione.lazio.it 
Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore 
Dirigente: dott.ssaTiziana Biolghini 
tbiolghini@regione.lazio.it 
Dirigente Area Affari Generali: Dott. Raffaele Longo  
rlongo@regione.lazio.it;  
Referente: dott.ssa Maria Giuseppina Divona  
mgdivona@regione.lazio.it;  
direzioneinclusionesociale@regione.lazio.it 
  

 

 
                                                                              Regione Liguria 

Dipartimento salute e servizi sociali 
Direttore: dott. Francesco Quaglia 
dirgen.sanita@regione.liguria.it 
Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e 
pari opportunità  
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Dirigente: dott.ssa Maria Luisa Gallinotti 
marialuisa.gallinotti@regione.liguria.it 
Referente: dott. Maurizio La Rocca 
maurizio.larocca@regione.liguria.it;  
 

                                                                              Regione Lombardia 
                                                                              Direzione Generale Politiche Sociali, abitative e 
                                                                              disabilità                               
                                                                              Direttore: dott. Giovanni Daverio 

giovanni_daverio@regione.lombardia.it 
Struttura Interventi e Unità di Offerta Sociale e Terzo 
settore 
Dirigente: dott. Davide Sironi 
davide_sironi@regione.lombardia.it 

 
 

Regione Marche 
Servizio Politiche Sociali e Sport 
Responsabile: dott.Giovanni Santarelli 
giovanni.santarelli@regione.marche.it 
Contrasto alla Violenza di Genere e Terzo Settore 
Responsabile: dott. Giovanni Pozzari 
Giovanni.Pozzari@regione.marche.it 
 
 

Regione Molise  
Dipartimento III Valorizzazione del Capitale Umano 
Direttore Generale: dott.Claudio Iocca 
dipartimento3@regione.molise.it. 
iocca.claudio@mail.regione.molise.it; 

                                                                              Servizio Programmazione delle Politiche Sociali 
Direttore di Servizio: dott.Michele Colavita 
michele.colavita@regione.molise.it;  

 
 
Regione Piemonte: 
Direzione Sanità e Welfare  
Direttore: dott.Fabio Aimar 
sanita@regione.piemonte.it  
Settore: Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale 
Dirigente: dott.ssa Antonella Caprioglio 
antonella.caprioglio@regione.piemonte.it 
Referente: dott. Gaetano Baldacci 
gaetano.baldacci@regione.piemonte.it 
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                                                                              Regione Puglia 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport Per Tutti 
Direttore di Dipartimento: dott. Vito Montanaro 
direzione.dipartimentosalute@regione.puglia.it 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle 
Reti Sociali 
Dirigente di sezione ad interim: dott.Vito Bavaro 
v.bavaro@regione.puglia.it 
terzosettore.regionepuglia@oec.rupar.puglia.it 
 
 
Regione Sardegna 
Direzione Generale delle Politiche sociali 
Servizio programmazione sociale e organizzazione 
Direttore dott.ssa Francesca Piras  
fpiras@regione.sardegna.it;  
Servizio terzo settore e supporti direzionali 
Dirigente dott.ssa Savina Ortu 
saviortu@regione.sardegna.it;  

Referente: dott.ssa Loredana Zedda 
lzedda@regione.sardegna.it;  
 
 
Regione Sicilia 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali  
Regione Sicilia 
Dirigente Generale: dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
dgsociale@regione.sicilia.it 
Servizio 6 - Albi" del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali  
Referente: dott. Antonio Maggio 
antonino.maggio@regione.sicilia.it 
 

Regione Toscana 
Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale 
Direttore: dott. Carlo Rinaldo Tomassini 
carlorinaldo.tomassini@regione.toscana.it 
Settore Welfare e Sport 
Responsabile: dott. Alessandro Salvi 
alessandro.salvi@regione.toscana.it 
Referente: dott. Stefano Lomi 
stefano.lomi@regione.toscana.it  
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Regione Umbria 
Direzione Regionale Salute, Welfare Organizzazione e 
Risorse Umane 
Direttore: dott. Claudio Dario 
cdario@regione.umbria.it 
Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza 
distrettuale. Inclusione sociale, economia sociale e 
terzo settore 
Referente: dott.ssa Anna Lisa Lelli 
alelli@regione.umbria.it 
 
 

Regione Valle d'Aosta 
Dipartimento Sanità, Salute e Dipartimento Politiche 
Sociali 
Coordinatrice: dott.ssa Patrizia Scaglia 
p.scaglia@regione.vda.it 

                          Referenti: dott.ssa Alessandra Guarda 
                                                                              a.guarda@regione.vda.it;  
                                                                              dott.ssa Katia Zanello 

k.zanello@regione.vda.it 
 
                                                                               
                                                                              Regione Veneto 

Direzione Servizi Sociali 
Direttore: dott. Fabrizio Garbin 
servizi.sociali@regione.veneto.it 
Unità Organizzativa Dipendenze, Terzo Settore, Nuove 
Marginalità e Inclusione Sociale 
Direttore: dott.ssa Maria Carla Midena 
servizi.sociali@regione.veneto.it 
 

 
Provincia Autonoma di Trento 
Dipartimento Salute e Politiche Sociali 
direttore: dott. Giancarlo Ruscitti 
dip.salute@provincia.tn.it 
Servizio Politiche Sociali 
Referente: dott.ssa Federica Sartori 
serv.politichesociali@provincia.tn.it 
ufficio.qualita@provincia.tn.it 
 
 
Provincia Autonoma di Bolzano 
Ufficio Affari di Gabinetto 
Direttrice d’Ufficio: dott.ssa Judith Notdurfter 
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judith.notdurfter@provincia.bz.it 
Ufficio Relazioni estere e Volontariato 
Relazioniestere.volontariato@provincia.bz.it 
Roman.Fuchs@provinz.bz.it 
 
e, p.c: 
 
Forum Nazionale del Terzo Settore 
forum@forumterzosettore.it 
direttore@forumterzosettore.it 
 
CSV Net 
segreteria@csvnet.it 
presidente@csvnet.it  
direttore@csvnet.it 
 
.  

          Commissione politiche sociali della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome 
commissionepolitichesociali@regione.molise.it 
michele.colavita@regione.molise.it 

 
 

 

 
 

OGGETTO: Artt. 72 e 73 del Codice del Terzo settore. Conclusione del periodo di sospensione dei 

termini di validità e di efficacia degli accordi di programma per il sostegno allo svolgimento di attività 

di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale a 

causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 
Facendo seguito alle precedenti note n. 2601 del 11.03.2020 e n. 4130 del 11.05.2020, si comunica che 

in virtù del D.L. n. 33 del 16.05.2020 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19” e del successivo DPCM del 17.05.2020, a partire dal 18.5.2020 cessa di 

avere efficacia il regime di sospensione dei termini di validità e di efficacia degli accordi di programma 

per le annualità 2017 e 2018.  

In coerenza con le citate disposizioni normative, e con le precedenti comunicazioni sopra citate, gli 

effetti giuridici derivanti dall’applicazione dell’istituto della sospensione, determinano il differimento 

del termine finale di conclusione degli accordi di programma ancora in essere, dovendosi sommare, allo 

spirare dei 20 mesi di efficacia dell’accordo, il periodo di sospensione corrispondente ad  un arco 

temporale di 85 giorni ricompreso tra il 23.02.2020 e il 17.05.2020.  

Resta inteso che, ciascuna Amministrazione possa compiutamente valutare anche alla luce dell’attuale 

contesto operativo, la possibilità di avvalersi dell’istituto della proroga del termine finale, al fine di 
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garantire ai soggetti attuatori di disporre di un adeguato lasso temporale per l’attuazione degli 

interventi finanziati. 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                  Alessandro Lombardi 
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